11 (L). París, Bibliothèque Nationale, nat. lat. 3133, f. 1-245: Raymundus de Sabunde, *Liber naturae sive creaturarum*

Datos de FS: Saec. XV. Vorbesitzer: Blois, Chambre des comptes. Prachthandschrift. Zwei Kolumnen, ohne tituli, Titelblatt oder Randglossen.

Addenda: Presentación: «Liber nature sive creaturarum in quo tractatur specialiter de homine et natura ejus in quantum homo et de eis que sunt necessaria ad cognoscendum seipsum et Deum et omne debitum ad quod homo tenetur et obligatur tam Deo quam proximo, compositus a rev. magistro Raymundo Sabiende...». — Explicit: «Et sic explicit liber creaturarum seu nature seu liber de homine propter quem sunt creature alie, incohatus et inceptus in alma Universitate venerabilis studii Tholozani, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto, et completus et terminatus in eadem universitate anno Domini millesimo cccc.mo tricesimo sexto in mense febrarii...». — Otros datos: «XV^o s. Initiales bleues et rouges à filigranes; Pieds-de-mouche; l'initiale du f. 1r. est peinte sur fond d'or et la page est encadrée de rinceaux dorés et peints; au bas de la page, écusson (peut-être repeint): semis de fleurs de lys d'argent sur fond d'azur. Réclames à chaque cahier, souvent agrémentées de

61 *Catalogue Gener. des Bibliothèques de Belgique*, I (Namur 1934) 91.

dessins humoristiques ou décoratifs à la plume rehaussés d'ocre et de vermillon. Rubriques. Au f. (de garde) IIv, note d'une main d'humaniste de la seconde moitié du XVI^e s.: «Hic author servat suum quendam ordinem docendi mirabilem. Est autem liber paulo latinus editus à Gryphio impressore Lugdunensi, titulo: «Viola animae» (allusion à l'édition abrégée de cette oeuvre imprimée sous le titre de *Viola animae* par S. Gryphe en 1544). Provient de la Chambre des comptes de Blois, dont l'ex-libris: «De camera comptorum Blesensi» se trouve au f. 245; cf. Omont, *Anc. invent.* I, 74, n. 505 et 169, n. 126. Au f. 1, cote de la Librairie de Blois: «tab. V+XVIII». (Rigault II, 1286; Dupuy II, 1109; Regius 4275). Parch. II. 245 ff. à 2 col., 285×205 mm. Rel. restaurée basane tête-de-nègre sur ais de bois; tranches dorées et ciselées»⁶².

12 (M). Paris, Bibliothèque Nationale, nat. lat. 3134, f. 1-173; Raymundus Sebeide, *Liber creaturarum seu naturae*.

Datos de FS: Geschrieben 1456 in Paris in domo Trecensi von Johannes Bassier, Priester der diözese Autun. Vorbesitzer: Beaune, Hôtel-Dieu. Zwei Kolumnen, ohne tituli und Randglossen. Kein Titelblatt; keine Überschrift. Auf f. Ira: *Tabula perutilis operis* (nur eine Kolumne), *Inc:* Per scientiam traditam in hoc opere certifice solvi potest omnis quaestio tam de Deo quam de homine: *Des:* Secunda scala seu ascensus est de homine usque ad Deum.